b) Conf. WERNHER. *diff. de benef. comp.* c. 1 th. 4. §. 6. in *Obsf. for. V.7. Suppl. ad P.7.* O. 85. p. 706.

KOPP. *de claus. r. f. st.* §. 34.

b) L. 12. L. 33. D. de donat. L. 19. §. 1. L. 30. L. 50. D. de re iudic. L. 28. D. de R. I.

c) Quo praecipue spectat

L. 19. §. 1. D. L. 50. D. de re iudic.

d) Iungatur §. 13. n. 2.

#### §. 19.

*Q. circa alienam quid?*  
*A. in generere,*

Supereft, vt, cum de propria fatis locutifimus donantis indigentia, quid circa *alienam eiusdem* obtineat *inopiam*, pauca pro instituti differamus ratione. Verbis licet quasi inesse miraberis *contradictionem*, sin tamen, eiusmodi in orbe terrarum exstare, cogitaueris, ho-

homines, qui eo nobis vel sanguinis, vel matrimonii, vel alio quocunque iuncti sunt  
*vinculo, a)* vt ipsi egestate laborare, quam eosdem fame perire malimus, errore primo intuitu lapsum te, lubenter fateberis.

a) Quo tendit L. 8. §. fin. D. quod metus cauß.

WERNHER. diff. de beneficio compet. Cap. 4.

th. 3. §. 5. in Obs. for. Vol. 7. Suppl. ad P. 7.

Obs. 85. p. 706.

§. 20.

His ne diu immorari velim enumerandis personis, *circa liberos* quid iuris, vt tradamus, id quod per L. 8. C. de reuoc. donat. praeter ingratitudinem, *prolis* alterum supervenientiae inesse fundamentum, putarunt doctores, a) exposcere cum videatur, pauca quidem ita tamen de eo afferre placet, vt, nequaquam inhaerentes legis citatae verbis, ipsius de vsu, iure tam romano, quam hodierno, quid sentiendum censemus, miram ea de re, quum optimi iuris ciuilis interpre-

B. libera-  
rum

D 2 tes

tes mouerint litem, intuitu liberorum ante donationem factam natorum paucis expositis, solita verborum exhibeamus breuitate.

a) Quibus fauere praxin, affirmat

ZAVNSCHLIFFER diss. de reuoc. donat. §. 27;  
Marb. 1700.

licet de iure stricto L. g. verba ultra patronos extendenda esse, reste quodammodo neget, iung. §. 25 et 26. Adde

SCHELLHORN de opinata donat. ob superuen.  
liberos reuocat. §. 12 seqq. Goett. 1747.

### §. 21.

a. tempore factae donationis existentia do-  
nationis sicut, ea de prole idem, quod de propria  
diximus valere indigentia, eo, quod arctissimum parentes intet et liberos esse §. 79.  
exposuimus, cum ex vinculo appareat, a)  
nexus gratia haec tantum tradidisse, sufficiat.

a) Iunge, quem ad §. 19. allegauimus,

WERNHER. C. 4. th. 3. §. 5.

### §. 22.

b. superuenientium? Ad ipsam itaque, quam L. g. Cod. de  
reuoc. donat. interpretibus praetulit, trans-  
gre-

DE DONAT. REVOC. CAVSS. IN GENERE. 29

gredimur facem, quam licet multi extinguere tentauerint nouiores, a) stricte tamen seruare videmus praxin, a qua, cum nullo non nitatur iure, cur *proرسus* non sit abhorrendum, paucis quidem, attamen ita docebimus, ut ipsa *rei natura* pro nostra militante sententia, ad quas dissentientes configiunt, demoliri studeamus arces.

a) Inter quos eminet, verborum tamen nimis abundans eleganti copia,

SCHELLHORN de opinata donat. ob liber. superu.  
reuvocatione, Goetting. 1747.

Cui GOTHOFRED. Cod. Theod. L. VIII. t. 12. Vol. 2.  
p. 626 — 29. edit. antiq. p. 657 — 60. edit. Ritt.  
magnum praetulisse lumen, vtrumque sibi inuicem  
iungendo scriptum, videbis.

§. 23.

Omne ius, nisi specialis iuris obstet *po-*  
*fitini* dispositio, ex *iuris naturalis*, aut quod  
idem videtur, ex fanae cuiusuis rationis esse  
hauriendum principiis, quod eadem duce  
cognoscis, id tantum si bene tibi mandaue-  
ris

ris principium, — eaque repetere velis, quae supra de clausula diximus rebus sicstantibus, lubricis admodum, tibi persuadebis, illos niti argumentis. Quae enim de legis citatae *inscriptione* arctissimoque, quod inter patrum versatur atque libertum, *vinculo*, de *faciliore* donationis in libertum collatae *reuo- catione*, aut de eo, quod ea de re omne Corpus iuris ciuilis seruare videmus, *silencio*, *donatoreue ad inopiam redacto* afferunt aduersarii, a) paululum inspexeris argumenta, eadem refutanti quae iam adduximus sufficere, censemus.

a) Ea habet SCHELLHORN diff. cit. §. 13 seqq.

quibus quaedam addidit

SCHAUMBVRG. ad Str. L. 2. t. 10. §. 21.  
dissentiens „ non ideo solum, quod lex de certis  
„ personis, et certo casu disponens extensionum  
„ regulariter non admittat, sed et praetera superue-  
„ nientia liberorum in eo, qui animum liberos pro-  
„ creandi adhuc retinet, ad non cogitata referri ne-  
„ queat. „ Quae dubia ut remoueantur, vid. §. 25,  
26, et 24. i. §. 13. Quid enim interest, num de  
liberis procreandis cogitauerit nec ne, nisi sobolis  
superuenientia inopiae ipsa dederit caussam.

§. 24.

Num vero prolis superuenientia, praeter  
patronum, de quo tantum ob arctissimum  
vinculum lex loquitur pluries citata, *iure*  
quoque *civili*, in aliis donationem consti-  
tuat reuocandi caussam, in ea cum diiudi-  
canda, admodum vel ii, qui nostris stant a  
partibus, haesitent quaestione; eandem ob  
*L. 35. C. de donat.* quae omnem *stricti iuris*  
donationibus exuit qualitatem, nobis affir-  
mandam videri, non praetermittendum esse,  
duximus. a)

a) Stipulationum, quibus valide tantum donationis iure  
romano fieri potuisse promissionem, vel ipsa testatur

*L. 35. C. §. 5. de donat. i. L. 22. D. eod.*

*GOTHOFRED. ad Cod. Theod. L. VIII. tit. 12.*

*Vol. II. p. 621. edit. antiqu. et 653. edit. Ritt.*

*Koch. comm. de euictione in donat. non indistincte  
praefenda, §. 3. Corr. III. Schol. in f. adde n. I.  
litt. a.*

*obstantibus L. 4. L. 10. D. L. 6. Cod. de donationib. i.*

*L. 1. pr. D. de V. O. §. 11. I. de inutil. stip. pr. et  
§. 1. I. de V. O.*

*collata vero GLOSS. in L. 6. Cod. de donat.*

eum

cum ea fuerit natura, ut in iis, ex iure stricto diadicandis, *impedimentum consensus* non nisi nudam produceret exceptionem,

*L. 36. B. de Verb. Oblig.*

hac sola via, nostram, quam *ad instar doli* vel in totum, vel pro parte voluntatem tollere supra vidi-mus, clausulam, sequitur, in iudicium deduci potuisse. Ut illius vero ex capite per restitutionem in integrum laefis succurrat praetor, ita speciali quoque priuilegio, cum indignum satis videretur, in negotiis cum liberto gestis stricti iuris *patronum* diiudicari ex princiis, ob superuenientiam liberorum, donationem revocandi concessam illi, legimus, licentiam.

*L. 8. Cod. de reuoc. donat.*

Quam, priuilegia ultra concedentis licet non sint interpretanda mentem, hanc vero tam in fauorabilibus, quam in odiosis, cum seruandam esse sciamus, ad patronum facultatibus lapsum quidem, ita tamen extendendam putamus, ut cum specialis, quae libertum patrone iuberet alimenta praestare, legis extiterit dispositio, ex clausula rebus sic stantibus omnia fuisse diiudicanda, censeamus.

*L. 5. §. 20. L. fin. D. de agnosc. et alend. liber.*

*SCHELLHORN de opinata donat. ob superu-*

*liberos reuocat. §. 16. not. 9.*

Contra ius strictum, praeter L. 8. cit. aliud aduersus *ingratos* odiosum L. fin. C. de reuoc. donat. in fauorem donantis, speciale eiusdem modi, licet sit constitu-

DE DONAT. REVOC. CAVSS. IN GENERE. 33

stitutum priuilegium, legum earum vero cum illius  
in singulari libertum inter ac patronum vinculo,

SCHELLHORN diss. cit. §. 16 — 19.

huius autem in iusta ingratitudinis coercitione fit  
ponenda ratio,

GOTHOFRED. ad Cod. Theod. L. VIII. tit. 12.

Vol. II. p. 625 edit. ant. et 657 edit. Ritt.

ultra hanc quoniam verba non extendenda, eorum  
dem dispositioni, iure antiquo romano in donantibus  
indigentia nulla, praeter patronum, locum fuisse,  
propereaque praestitam donanti non licuisse reuocare,  
apparet, donationem. Beneficium itaque, cum  
donatori tantum esset *competentiae*, non ad ipsius  
restringendum personam, sed ad liberos aliosue  
similes extendendum, (iunge §. 19.)

WERNHER. diss. de beneficio competit. in Obs. for.

Vol. VII. Suppl. ad P. 7. Obs. 85. p. 706.

Cap. 4. th. 3. §. 5.

iuris huius antiqui defectui plene succurrat Iusti-  
nianus, donationibus omnem fere stricti iuris adi-  
mendo qualitatem, dum, praeter stipulationem, ex  
pacto in iis quoque, qua legitimo firmam statueret  
ori obligationem, omnibusque itaque clausulae r. s. st.  
locum reliquit effectibus.

L. 35. §. 5. Cod. de donation. iunct.

SCHAVMBVRG. ad Struu. iurispr. R. G. for.

L. 3. tit. 3. aph. 4.

STRYK. ad Lauterb. L. 2. t. 14. s. verb. hered. pet.

Koch. 1. c. §. 3. Corr. III. Schol. n. 1. litt. a.

E §. 25.

## §. 25.

b. quo gau-  
det effectu

a. in ge-  
nere?

Propriae *idem*, ac alienae donantis,  
cum indigentiae sit tribuendus effectus, quid  
circa eundem nobis videatur, atque in quan-  
tum vtranque ob caussam donatio reuocari  
queat, in fine huius capituli exponendum  
esse censuimus. — Quamcunque vniuersam-  
que semper, qui sibi persuadet, reuocari  
posse donationem, summo eundem labi  
putamus errore, atque omnem ex ea, quam  
deduximus, clausula rebus sic stantibus rem  
decidendam sciat, ipsique eadem, non nisi  
*quantum leuandae sufficit inopiae petere*  
licere, ibique ab *ultimo incipiendum* esse  
*munere, vtramque suppeditabit regulam.* a)

a) Ratio in promtu est. In plures enim qui contulit  
donationes, ad inopiam redacti, vltimi muneris  
tantum intuitu, deficit voluntas, cum nisi hoc alteri  
exhibuisset, non premeretur egestate. Huic vero  
tantum leuandae regulariter r. s. s. inseruit clausula.

## §. 26.

¶ in specie  
quid de  
vſu L. 8.

Qui nobis ipsam L. 8. cit. de omni dona-  
tione ad donatorem reuertenda loquentis,  
ob-

obstare putat dispositionem, ad eandem, nos- *C. de revoc.*  
cat, *erronee* nobis praxin confugere videri, *sent. ipsius*  
cum, ob stipulationis rigorem, ultra verba *sentien-*  
non extendenda, omni prorsus hodierno  
destituatur vsu. a)

a) Nec obstare videtur, qua usum legis octauae corro-  
borare student dissentientes,

*L. 30. Cod. de fideicom.*

Summam enim, quem fugit, fideicomissa inter  
atque donationes, heredis inter ac donatoris liberos  
esse differentiam? — Ex lege, speciali de casu dis-  
ponente num generalis est trahenda regula? —  
Heredum ab intestato favor num tam late, et ad  
munera adeo titulo in alterum singulari translata  
extendendus? — De prole non cogitasse, liberisque  
tantopere prospicere maluisse, unde probabit testa-  
tor? — Lex 30. cit. de tacita fideicommissis adiecta  
loquitur conditione, testatoremque de prolis super-  
venientia cogitasse, supponit. Nos autem de voluntatis  
agimus defectu. — Quodsi donator expresse adeo  
conditionem adiecit: nisi liberi nascantur, num clau-  
sulae locus est r. s. st.? — Num ab initio ea de re  
non cogitauit? — Numne ob conditionem potius  
donationi adiectam reuocabitur vel retinebitur  
donatio? Tum enim non in defectu voluntatis  
clausulae r. s. st. est ponenda ratio, sed id conditio-

operatur adiecta. Hanc autem tacite adiecisse donatorem ex factis concludentibus est probandum. Eaque non praesumuntur. — Quodsi de prole cogitauit, quare pure donauit; — numne potius eo ipso iuri suo renunciauit? Ad renunciata autem non patet regressus. Haec satis abundeque demonstrant, nullum L. 30. citatae intuitu revocandae donationis esse concedendum locum. Cum nec itaque donanti, totum ob superuenientiam liberorum repetenti vel retinenti munus, rei faueat natura, atque clausula r. f. st. eatenus tantum succurrat donatori, quatenus ei locum esse probari valet, difficillima autem haec ultra inopiam subleuandam sit probatio, iusta ex causa Legi 8. nos usum denegasse, vides.

## CAPUT II.

DE DOTE EX NATVRA DONATIONIS VI  
CLAVSVLAE REBV SIC STANTIBVS  
REVOCANDA.

§. 27-

**I. Generalia** Praemissa haec generalia sequuntur spe-  
**quaedam** cialia. Rubrum vero capit is ante quam tan-  
**L. de do** minii re- gamus ipsum, quam practici dominii *reno-*  
**vocabilis** *distin-* *cabilis* statuerunt, exponenda videtur distin-  
**distinc-** *tio*. Quatenus enim vel aduersus quem-  
**a, in genero** cun-

cunque possessorem, vel contra eum tantum  
reuocans experiri valet, qui origenetenus  
rem ipsi refert acceptam, eatenus vel *ex  
tunc*, vel *ex nunc* reuocari, aiunt, dominium,  
ita ut cum non nisi reuocabile tradens ab  
initio conferre intendit, illa, alias vero *bac*  
idem repetendum defendant ratione; quam  
tamen non omni regulam carere exceptione,  
ex iis apparebit, quae de clausula iam  
notanda sunt rebus sic stantibus.

## §. 28.

Eum huic inter alios cum esse, noscamus, b. ad clau-  
effectum, vt quam rem alteri praestitimus, *clau-  
sulam r. s.  
stantibus  
applican-  
da.*  
ope reuocare queamus eiusdem, ius ibi  
alterius num *ex tunc* an *ex nunc* resoluratur,  
practicorum vt vtar loquendi more, pro  
instituti paullulum dispicere placet ratione.  
Dantis h. l. *voluntate* niti si perpendenis  
titulum, eumque constituere cogitaueris  
*causam*, qua deficiente rem apud alterum  
constitutam ab eodem repeti posse, supra  
do-

docuimus, illius ex post per modum clausulae  
 r. s. st. exorto defectu hanc, sequitur *labe factari*,  
 atque non nisi ad tempus emergentis clausulae  
 vnum vñquam rem possidendi ius cum habue-  
 rit alter, plusque iuris transferre nequeat,  
 quam quo ipse pollet, diutius possidendi ius  
 alii concedere non potuisse, fonteque igitur  
 exhausto, originem ex illo qui trahit, perire  
 riuum, resolutaque iure dantis, ius intel-  
 ligimus extingui accipientis; a) Eique,  
 quoniam eius ex titulo alterius debilitato  
 profecta causa ipsa prorsus laborat nulli-  
 tate, contra vindicantem nulla cum tutus  
 sit exceptione, ad euictionem tantum pree-  
 standam aduersus auctorem interdum expe-  
 riri, licebit.